
 

 DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Vicenza, 29/11/2022 
 
OGGETTO: Contratto d’appalto per fornitura e installazione di un sistema per l’informazione 
alla clientela, presso le fermate del servizio di TPL, composto di display per le paline di 
fermata con tecno-logia “E-ink”/“E-paper” (inchiostro elettroforetico a basso consumo 
energetico) - Codice CUP F40C20000000002 – CIG 91576457B7. Settori speciali 
Ditta aggiudicataria: Global Display Solutions S.p.A. Contratto prot. 2022-8166 del 
31/08/2022. 
Importo contrattuale € 650.025,00 di cui € 30.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso (IVA esclusa) 
 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE AL CONTRATTO ai sensi dell’art. 
106, co. 1 lett. a) e co. 2, del D.Lgs. 50/2016 con affidamento di forniture supplementari per 
un maggior importo rispetto al contratto principale di € 26.025,00 oltre Iva. 
 

- Premesso quanto segue: 

- con determinazione del Direttore generale in data 26/05/2022 si aggiudicava l’affidamento in 
oggetto alla ditta Global Display Solutions S.p.A. di Cornedo Vicentino (VI), c.f.: 02940180249, 
per l’importo complessivo di € 650.025,00 di cui € 30.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso (IVA esclusa) 

- è stato nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ing. Massimiliano Zanon, 
Responsabile ICT di SVT srl; 

- in data 31/08/2022 prot. SVT-2022-8166 veniva stipulato il contratto di cui all’oggetto, con 
avvio dell’esecuzione del contratto dal 01/09/2022. 

In fase di avvio del contratto e definizione delle fermate e dei punti di installazione, come risultanti 
dall’elenco allegato alla presente (all. sub. 2), è emersa la necessità di modificare alcune specifiche 
tecniche riferite ai prodotti offerti in gara (display E-TELA 13” e relativo box batterie con pannello 
solare) ed al relativo sistema di fissaggio, senza variazione del prezzo offerto, finalizzate a garantire 
una migliore compatibilità con le paline informative esistenti e per risolvere alcuni aspetti di dettaglio 
che hanno comportato una integrazione del box batterie con lo chassis del display informativo ed 
una integrazione del pannello solare con l’attuale bandiera 100 cm x 140 cm, come dettagliate nella 
scheda tecnica allegata alla presente (all. sub. 1); 

Nel corso dell’esecuzione del contratto: 

- è emersa la necessità di introdurre una modifica per l’ancoraggio del display alla fermata cod. 
4840 situata nel comune di Altavilla Vicentina nella quale è presente solamente la pensilina, 
adottando un apposito supporto di ancoraggio alla pensilina esistente sia per il display che per il 
pannello solare; 

- si è ritenuto di ampliare i punti di installazione provvedendo all’attrezzaggio di ulteriori n. 11 
fermate aggiuntive nel territorio del Comune di Vicenza, avvalendosi quindi della possibilità già 
prevista in gara di affidare forniture supplementari al medesimo prezzo unitario offerto in gara;  

il RUP ha proposto di provvedere alla redazione di una perizia di variante e supplettiva al contratto 
redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a) e comma 2, del D.Lgs. 50/2016, prevedendo:  

- una integrazione del box batterie con lo chassis del display informativo ed una integrazione del 
pannello solare con l’attuale bandiera 100 cm x 140 cm, così come descritte nelle specifiche 
tecniche riportate nell’allegato sub 1), che integrano e sostituiscono l’offerta tecnica di gara, al 
medesmo prezzo unitario di € 2.275,00/cadauno offerto in gara; 

- la modifica per l’ancoraggio del display alla fermata cod. 4840 adottando un apposito supporto di 
ancoraggio alla pensilina esistente sia per il display che per il pannello solare per la quale viene 



 

concordato con il fornitore e accettato il nuovo prezzo a corpo N.P.1 di € 1.000,00 (Iva esclusa), 
come da verbale di concordamento nuovi prezzi di cui all’atto di sottomissione n. 1. 

Le variazioni sopra riportate rientrano nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 2, del D.Lgs 
50/2016 in quanto trattasi di varianti impreviste il cui valore complessivo è inferiore al 10% (dieci per 
cento) dell’importo contrattuale e alle soglie fissate dall’art. 35 del D.Lgs 50/2016 per i settori 
speciali. 

- la fornitura, posa in opera e messa in servizio di ulteriori n. 11 display al medesimo prezzo unitario 
offerto in gara di € 2.275,00/cadauno. 

Trattasi di una modifica che rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs 
50/2016). 

Per effetto dell’esecuzione della presente perizia l’importo complessivo dell’appalto di cui trattasi 
ammonta ad € 676.050,00 così suddiviso: 

 
- Importo fornitura n. 271 display come da contratto    €  616.525,00 
- Manodopera per eventuali interventi di manutenzione  

straordinaria come da contratto      €      3.500,00 
- Fornitura supplementare di n. 11 display    €    25.025,00 
- N.P. 1 modifica supporto di ancoraggio alla pensilina esistente €   1.000,00 
- Oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso   €    30.000,00 

 
Il maggior importo delle lavorazioni aggiuntive previste dalla suddetta variante è di € 26.025,00 
corrispondente ad un aumento del 4,06% rispetto all’importo contrattuale di aggiudicazione. 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della suddetta variante al contratto stipulato con la 
ditta Global Display Solutions S.p.A., ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a) e comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 per le motivazioni sopra esposte. 
 
Tutto quanto sopra premesso, 

SI DETERMINA 
 
1) di approvare la variante al contratto per fornitura e installazione di un sistema per 
l’informazione alla clientela, presso le fermate del servizio di TPL, composto di display per 
le paline di fermata con tecno-logia “E-ink”/“E-paper” (inchiostro elettroforetico a basso 
consumo energetico) in essere con la Global Display Solutions S.p.A., ai sensi dell'art. 106, 
comma 1 lett. a) e comma 2, del D.Lgs. 50/2016 autorizzando il maggior importo rispetto al citato 
contratto principale, pari a € 26.025,00 (euro ventiseimilazeroventicinque/00), corrispondente ad 
un aumento del 4,06% rispetto all’importo contrattuale di aggiudicazione; 
 
2) di prendere atto che per effetto della modifica approvata il nuovo importo complessivo 
contrattuale da riconoscere alla Global Display Solutions S.p.A ammonta a complessivi  
€ 676.050,00 di cui € 30.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa). 

 
 
                 Il Direttore Generale 

                                                                                                           Ing. Franco Ettore Viola 
 
 

    (originale firmato agli atti di SVT Srl) 

 


